
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 

Oggetto: Lavori di adeguamento antincendio presso la sede Einaudi dell’Istituto Einaudi-

Mattei di Latina.  – CUP  J25H20000040001.-DM MIUR n° 217/2021 rimodulato 

con DM MIUR n° 117/2022.Finanziamenti UE – NextGenerationEU – PNRR – 

M.4-C.1-I.3.3 .(cod.:0590110377).Approvazione dei progetti esecutivi, impegno 

somme ed indizione della procedura aperta di affidamento ai sensi degli artt. 60 e 95 

c. 2 del D.Lgs 50/2016 e smi. CIG 955761161A. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- la Provincia di Latina, ai sensi della Legge 23/1996 e ss.mm.ii. ed in attuazione dell'art. 14 

c. 1 lett. i) della Legge n° 142/1990 e ss.mm.ii., provvede alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli immobili sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, 

compresi i licei artistici e gli istituti d'arte; 

- con Decreto del Presidente della Provincia di Latina N° 73 del 17/11/2020 è stato 

approvato il documento di fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento denominato “Lavori di 
adeguamento antincendio presso la sede Einaudi dell’Istituto "Einaudi-Mattei" di 
Latina”; 

- facendo seguito alla pubblicazione del DM MIUR n° 217 del 15/07/2021, la Provincia di 

Latina è risultata beneficiaria di n° 17 finanziamenti statali, tra cui  ; 

- ai sensi dell’art. 2 del DM MIUR n° 217 del 15/7/2021, l’affidamento dei lavori denominati 

“Adeguamento antincendio presso la sede Einaudi dell’Istituto Einaudi-Mattei di 

Latina” deve essere formalizzato entro e non oltre il 31/08/2022; 

 

- a seguito di esperimento di procedura di evidenza pubblica, con Determinazione 

Dirigenziale N° 158 del 24/02/2022 è stato affidato “Incarico professionale di 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei “Lavori di adeguamento antincendio presso la sede Einaudi dell’Istituto 

Einaudi-Mattei di Latina” all’operatore economico ATP STUDIO INGG. GASBARRONE 

Mandataria/Capogruppo) Partita IVA: 03072040599 Via Giulio Cesare, 31 04014 - 

Pontinia (LT) e ING. GASBARRONE Francesca (Componente) Partita IVA: 03017220595 

con sede in VIA ANTONIO GRAMSCI, 28-04014 - PONTINIA (LT);  

- a seguito dell’approvazione dell’art. 7 c. 1 del DPCM del 28/7/2022 (c.d. Decreto extra-

 

Registro generale n. 1036 

del 20/12/2022 



costi PNRR), pubblicato in G.U.R.I. n° 213 del 12/9/2022, riguardante il precaricamento 

in bilancio dell’aumento del 10 % delle somme assegnate originariamente con DM 

MIUR n° 13/2021, il progetto esecutivo dell’intervento è stato adeguato all’importo 

rimodulato del finanziamento pari ad euro 440.000,00; 

- il progetto esecutivo dell’intervento “Lavori di adeguamento antincendio presso la sede 
Einaudi dell’Istituto "Einaudi-Mattei" di Latina”; – CUP J25H20000040001.” redatto a 

cura della ATP STUDIO INGG. GASBARRONE è costituito dai seguenti elaborati 

progettuali, in atti al Settore Edilizia Scolastica e Pianificazione Territoriale: 

 

EL_01- RELAZIONE GENERALE 

EL_02- RELAZIONE TECNICA ANTINCENDIO 

   

   

EP_01: INQUADRAMENTO TERRITORIALE E PLANIMETRIA GENERALE 

EP_02: SITUAZIONE ANTE OPERAM: PIANTE 

EP_03: SOLUZIONE DI PROGETTO POST OPERAM: PIANTE 

EP_04: SEZIONI E PROSPETTI ANTE E POST OPERAM 

 

EA_01: INQUADRAMENTO TERRITORIALE E PLANIMETRIA GENERALE 

EA_02: PIANTE 

EA_03: SEZIONI E PROSPETTI 

EA_04: RETE IDRANTI 

EA_05: INDIVIDUAZIONE COMPARTIMENTI 

EA_06: RETE DI ILLUMINAZIONE ORDINARIA E D’EMERGENZA 

EA_07: ABACO INFISSI 

 

EL_04- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 

EL_05.A- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI 

PROGETTAZIONE  RELAZIONE GENERALE 

EL_05.B- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI 

PROGETTAZIONE   SCHEDE DELLA SICUREZZA 

EL_05.C-  ALLEGATO GRAFICO AL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

IN         FASE DI  PROGETTAZIONE 

EL_06- CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI - DIAGRAMMA DI GANTT 

EL_07- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

EL_08- ELENCO PREZZI UNITARI 

EL_09- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

EL_10- CATEGORIA PREVALENTE 

EL_11-  INCIDENZA MANODOPERA 

EL_12-  QUADRO ECONOMICO. 

 

 

è stato oggetto di verifica tecnica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e smi 

in data 16/12/2022 e comporta una spesa complessiva pari ad euro 440.000,00 ripartita 

secondo il seguente quadro economico: 
 

A LAVORI Totale 

A.1 
Importo dei lavori a misura, al netto degli oneri diretti della 

sicurezza (soggetto a ribasso d’asta) 
€.    314.833,69 

A.2a Costi della sicurezza  (non soggetti a ribasso d’asta) €.        3.148,34 



A.2b Oneri della sicurezza  (non soggetti a ribasso d’asta) €.        5.926,82 

A.3 
Sommano per lavori a misura ed oneri della sicurezza  

(A.1+A.2) 
€. 311.685,35 

 

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 
 

B.1 Imprevisti  €.   11.320,11 

B.2 
Spese tecniche (progettazione esecutiva, assistenza D.L. e 

C.S.E.) –  
€. 55.000,00 

B.3 CNPAIA 4% €    2.200,00 

B.4 IVA 22 % sulle spese tecniche (B.2+B3) €. 12.584,00 

B.5 
Incentivo art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016 e smi – INCARICHI 

INTERNI 
€.   5.520,00 

 Sommano  €. 119.239,49 

 

TOTALE GENERALE €. 440.000,00 

 

 

 

 

Considerato che: 

- è necessario aggiudicare l’appalto di lavori entro e non oltre il 31/12/2022, ai sensi delle 

vigenti leggi di finanziamento per l’aumento della copertura finanziaria del 10 % ci cui 

all’art. 7 c. 1 del DPCM del 28/7/2022; 

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, la stipula 

di contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre 

contenente informazioni circa le finalità e gli elementi essenziali del contratto, nonché 

giustificare le modalità di scelta degli operatori economici da invitare e delle relative 

offerte; 

- è intenzione della Provincia di Latina dar corso alle procedure di affidamento dell’appalto 

di LAVORI mediante procedura aperta con criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e smi, 

da espletare con l’ausilio della piattaforma di negoziazione costituita dal Portale telematico 

di gestione gare della Provincia di Latina, tenendo conto della categoria di opere generali 

OG1-Edifici civili ed Industriali; 

 

Dato atto che: 

- in forza della vigente Determinazione Dirigenziale di riorganizzazione del Settore Edilizia 

Scolastica e Pianificazione Territoriale, l’incarico di Responsabile del Procedimento 

dell’intervento risulta assegnato al competente Responsabile Tecnico dell’immobile Geom. 

Francesca Coreno 

- il gruppo di lavoro che provvederà a seguire l’attuazione dell’intervento in oggetto è 

costituito dai seguenti di dipendenti della Provincia di Latina – Settore Edilizia Scolastica e 

Pianificazione Territoriale: 

 



Responsabile del Procedimento (con funzioni in materia di programmazione della 

spesa per investimenti, predisposizione e controllo delle procedure di bando, 

predisposizione e controllo di esecuzione dei contratti pubblici):  Geom. 

Francesca Coreno 

Assistenza al Responsabile del Procedimento per le fasi di programmazione della 

spesa per investimenti/predisposizione e controllo delle procedure di bando:  Sigg. 

Donatella Addonisio – Anna Maria Callari 

Verifica preventiva dei progetti di predisposizione:     Geom. Francesca Coreno 

Direzione dei lavori e contabilità:      Geom. Francesca Coreno 

Direttore operativo:       p.i. Alessandro Prestipino 

Collaudo tecnico-amministrativo:     Geom. Francesca Coreno 

Attività di collaborazione qualificata:  Sigg.– Donatella Addonisio 

– Anna Maria Callari 

 

- in fase di affidamento dell’intervento in oggetto saranno a disposizione dei partecipanti i 

seguenti modelli di gara, in atti al Settore Edilizia Scolastica e Pianificazione Territoriale: 

o ALLEGATO A1 – Bando di gara; 

o ALLEGATO A2 – Disciplinare di gara; 

o ALLEGATO B – Modello di istanza di partecipazione; 

o ALLEGATO C – Modello di Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

o ALLEGATO D – Istruzioni per la compilazione del DGUE; 

o ALLEGATO E – Protocollo di legalità; 

o ALLEGATO F – Modello di offerta tecnica; 

o ALLEGATO G – Modello di offerta economica; 

- la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario per la partecipazione alla procedura di affidamento 

dell’intervento in oggetto o sarà acquisita con l’ausilio della Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici di cui all’art. 81 del D. Lgs 50/2016 e smi; 

- la procedura di affidamento dell’intervento in oggetto in oggetto trova integrale copertura 

finanziaria mediante fondi UE – NextGenerationEU – PNRR – M.4-C.1-I.3.3 “Piano di 

messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

- per l’intervento in oggetto è stato considerato l’aumento del 10 % delle somme assegnate 

originariamente con DM MIUR n° 217/2021 a seguito dell’approvazione dell’art. 7 c. 1 del 

DPCM del 28/7/2022 (c.d. Decreto extra-costi PNRR), in previsione di una procedura di 

affidamento che sarà avviata entro il 31/12/2022; 

 

Rilevata la necessità di: 

- approvare i progetti esecutivi dei seguenti interventi, costituti dagli elaborati descrittivi, 

grafici e contabili meglio elencati in premessa per l’intervento denominato “Lavori di 

adeguamento antincendio presso la sede Einaudi dell’Istituto Einaudi-Mattei di 

Latina” ; 

- prendere atto dell’aumento del 10 % delle somme assegnate originariamente con DM 

MIUR n° 217/2021 a seguito dell’approvazione dell’art. 7 c. 1 del DPCM del 28/7/2022 

(c.d. Decreto extra-costi PNRR), con previsione di costo complessivo ad euro 440.000,00; 

- procedere all’indizione della procedura di affidamento dell’appalto di lavori per un costo 

complessivo pari ad euro 440.000,00, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 

32 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

- approvare le modalità di affidamento dell’appalto di lavori dell’intervento, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e smi, da espletare con 

l’ausilio della piattaforma di negoziazione costituita dal Portale telematico di gestione 

gare della Provincia di Latina, tenendo conto della categoria di opere generali OG1-



Edifici Civili e Industriali  nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 40 del D. Lgs. 

50/2016 e smi e del D.Lgs 82/2005 e smi (Codice dell’amministrazione Digitale); 

- formalizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

- approvare la composizione del gruppo di lavoro di Settore che curerà l’attuazione 

dell’intervento in oggetto; 

- approvare i modelli di gara dell’appalto dell’intervento in oggetto; 

- impegnare le somme necessarie all’attuazione dell’appalto dell’intervento in oggetto (con 

eccezione delle somme già impegnate per attività propedeutiche all’esecuzione dei lavori) 

sul Capitolo 3501 – Esercizio 2022 - considerando che trattasi di distinti finanziamenti UE 

– NextGenerationEU – PNRR – M.4-C.1-I.3.3 “Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

- notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. N° 267/2000 e smi in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli Enti Locali; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 

4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

- il vigente statuto provinciale;  

- il vigente regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;  

- il vigente Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate 

con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 

- il vigente regolamento provinciale sui controlli interni;  

- il D. Lgs. 50/2016 e smi in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

 

SI ATTESTA, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che si è adottata la rotazione del RUP; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di 

pubblicazione, ai sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel 

PTPCT corrente; 

 

DETERMINA   

 

1) – di approvare i progetti esecutivi dei seguenti interventi, costituti dagli elaborati 

descrittivi, grafici e contabili meglio elencati in premessa per  Lavori di adeguamento 



antincendio presso la sede Einaudi dell’Istituto Einaudi-Mattei di Latina” – Costo 

complessivo euro 440.000,00 DM MIUR n° 217 del 15/7/2021 rimodulato con DM MIUR 

n° 117 del 18/5/2022; 

2) – di prendere atto dell’aumento del 10 % delle somme assegnate originariamente con DM 

MIUR n° 217/2021 a seguito dell’approvazione dell’art. 7 c. 1 del DPCM del 28/7/2022 

(c.d. Decreto extra-costi PNRR); 

3) – di procedere all’indizione della procedura di affidamento dell’appalto di lavori 

ddell’intervento, comportante un costo complessivo pari ad euro 440.000,00, ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

4) – di approvare le modalità di affidamento dell’appalto di lavori, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e smi, da espletare con l’ausilio della 

piattaforma di negoziazione costituita dal Portale telematico di gestione gare della 

Provincia di Latina, tenendo conto della categoria di opere generali OG1-Edifici Civili 

e Industriali  , nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 e smi e 

del D.Lgs 82/2005 e smi (Codice dell’amministrazione Digitale); 

5) – di formalizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

6) – di approvare la composizione del gruppo di lavoro di Settore che curerà l’attuazione 

dell’intervento; 

7) – di approvare i modelli di gara dell’appalto; 

8) – di impegnare le somme necessarie all’attuazione dell’appalto per  Lavori di 

adeguamento antincendio presso la sede Einaudi dell’Istituto Einaudi-Mattei di 

Latina” – Costo complessivo euro 440.000,00 sul Capitolo 3501 – Esercizio 2022 - 

considerando che trattasi di distinti finanziamenti UE – NextGenerationEU – PNRR – 

M.4-C.1-I.3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

9) – di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati; 

10) – di dare atto che nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 del D.Lvo 118/2011 e smi, la somma 

complessiva di euro  440.000,00 IVA compresa, oggetto di finanziamento statale 

MIUR ai sensi del Decreto n° 607/2017, in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, è imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 

quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo Impegno ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 

 

 

 

2022  

Euro 

2023  

Euro 

2024  

Euro 

Es. Succ.  

Euro 

 

 

       3501 

 

       3676 

(progettazione) 

 

 

       3501 

(validazione) 

 

 

 

 

 

………. 

 

 

260/2021 

 

 

 

1006/2022 

 

 

 

 

 

   405.621,15 

 

 

     28.157,28 

 

 

 

      6.221,57 

 

 

 

  440.000,00 

   

 



 

11) – di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito con 

Legge n° 102/2009 e smi), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 

precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

12) - di precisare, a norma dell’art. 183 c. 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

13) - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis c. 1 del D.Lgs 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

14) - di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 e smi, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 

pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

15) - di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 e smi della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

16) - di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 

N° 33/2013 e smi; 

17) - di trasmettere il presente atto al Servizio URP per la pubblicazione all’Albo pretorio on 

line dell’Ente. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Francesca Coreno 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1 

del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/00 

ATTESTA 

La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 

Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 

 


